关于征求《宿州市乡村振兴人才中、初级

职称评审实施办法》（征求意见稿）意见的函

各县、区人力资源社会保障局、农业农村局：

根据安徽省人力资源和社会保障厅、安徽省农业农村厅《关于开展乡村振兴人才职称申报工作的通知》（皖人社秘〔2023〕147号）文件精神，市人力资源和社会保障局、市农业农村局起草了《宿州市乡村振兴人才中、初级职称评审实施办法》（征求意见稿）（以下简称《征求意见》），现就有关事项通知如下：
一、关于职称申报人员范围。

《征求意见》对职称申报人员范围进行了明确，请各县、区结合当地促进乡村振兴发展现状，围绕带领技艺传承、带强产业发展、带动群众致富以及群众认可等，对职称申报人员范围提出修改意见。

二、关于职称申报专业需求。

《征求意见》设置11个专业，请各县、区综合考量当地农业农村行业发展现状，对职称评审专业提出修改意见。

三、关于职称业绩条件建议。

《征求意见》内含乡村振兴人才职称初级、中级两个层级，并明确了不同层级职称的业绩条件，请各县、区围绕当地乡村振兴人才发展需求，对职称申报人员业绩条件提出修改意见。

各县、区人社、农业农村部门要高度重视，加强沟通，提出修改意见和建议，于7月7日下午下班前通过电子邮箱反馈（单位盖章扫描件），无意见也需反馈。为便于后期工作联络，请各县、区明确一名联系人（附件2）。

联系人：赵拂晓  市人社局专技科
王成宝  市农业农村局人事科

联系电话：0557-3021623（市人社局）0557-3921332（市农业农村局）

电子邮箱：285082874@qq.com

附件：1.宿州市乡村振兴人才中、初级职称评审实施办法（征求意见稿）

2.工作联系人名单

宿州市人力资源和社会保障局     宿州市农业农村局

2023年7月5日
附件1

宿州市乡村振兴人才中、初级

职称评审实施办法（征求意见稿）
第一章  总  则

第一条  为深入贯彻党的二十大和习近平总书记关于推动乡村人才振兴的重要指示精神，全面落实省委、省政府加快建设农业强省、全面推进乡村振兴工作会议和《中共安徽省委办公厅 安徽省人民政府办公厅关于加快推进乡村人才振兴的实施意见》（皖办发〔2021〕26号）等有关精神，进一步激发人才活力更好服务乡村振兴，推进人才链和产业链深度融合，结合宿州市乡村振兴工作的实际，制定本实施办法。
第二条  乡村振兴人才职称评审主要面向长期扎根基层、从事适度规模生产经营的高素质农民、家庭农场生产经营者、农村集体经济组织和新型企业经营主体人员、农业社会化服务组织人员、农村手工艺者、民间艺人、技术能手、在乡返乡下乡回乡创新创业带头人、电商营销人员及其他涉农乡村人才。
第三条  乡村振兴人才职称设置11个专业，即：乡村振兴农经专业、乡村振兴农艺专业、乡村振兴农技专业、乡村振兴农林专业、乡村振兴农建专业、乡村振兴工艺专业、乡村振兴兽医专业、乡村振兴畜牧专业、乡村振兴水产专业、乡村振兴电商营销专业、乡村振兴农机化专业。

第四条  宿州市乡村振兴人才职称设置为初级、中级两个层级。具体对应专业为：

（一）乡村振兴农经专业：乡村振兴初级农经师、乡村振兴农经师。
（二）乡村振兴农艺专业：乡村振兴初级农艺师、乡村振兴农艺师。
（三）乡村振兴农技专业：乡村振兴初级农技师、乡村振兴农技师。
（四）乡村振兴农林专业：乡村振兴初级农林师、乡村振兴农林师。
（五）乡村振兴农建专业：乡村振兴初级农建师、乡村振兴农建师。
（六）乡村振兴工艺专业：乡村振兴初级工艺师、乡村振兴工艺师。
（七）乡村振兴兽医专业：乡村振兴初级兽医师、乡村振兴兽医师。
（八）乡村振兴畜牧专业：乡村振兴初级畜牧师、乡村振兴畜牧师。
（九）乡村振兴水产专业：乡村振兴初级水产师、乡村振兴水产师。

（十）乡村振兴电商营销专业：乡村振兴初级电商营销师、乡村振兴电商营销师。

（十一）乡村振兴农业机械化专业：乡村振兴初级农机化师、乡村振兴农机化师。

第二章  基本条件

第五条  申报乡村振兴人才职称评审人员须遵守国家法律法规，政治立场坚定，具有良好的职业道德和敬业精神，在乡村群众中有良好声誉。
第六条  乡村振兴人才职称评审不唯学历、不唯资历、不唯年龄、不唯奖项、不唯论文，凡是扎根乡村、振兴农业的人才，符合条件的均可申报。
第七条  下列人员不得申报乡村振兴人才职称评审：

（一）在职公务员、参照公务员管理及事业单位人员；
（二）违背乡规民约、公序良俗，在社会上产生不良影响的人员；

（三）伪造资格证书等有关证件材料，以及提供虚假业绩、虚假贡献，剽窃他人业绩成果等弄虚作假行为的人员；

（四）其他不符合职称评审政策规定的人员。

第三章  中级职称评审条件

第八条  申报乡村振兴农经师应符合下列条件：

（一）扎根乡村的农村专业合作社带头人、家庭农场主，农副产品销售业、观光休闲农业、乡村生态旅游业和其他涉农新业态的乡村人才。

（二）熟悉掌握经济理论、方法和相关政策法规，善于利用现代科技指导规模企业或专业经济合作组织开展经济活动，能够为广大农民提供可学习、可效仿的成功经验，为当地乡村振兴事业做出贡献，获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，带动就业创业较为突出的乡村人才。

第九条  申报乡村振兴农艺师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农产品良种繁育、农产品加工等领域从事技艺技能的乡村人才。

（二）在相关农业生产、民间手工艺领域具有特殊技艺，可以培养传承人，善于结合新老技术解决生产实践中的技术难题，在指导农业生产上能带领农民增收致富，起到示范带头作用。为当地乡村振兴事业做出贡献，获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，贡献业绩较为突出的乡村人才。

第十条  申报乡村振兴农技师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农业技术应用、技术推广、技术服务等工作的乡村人才。

（二）熟悉掌握农业技术知识，在相关农业生产领域中种植技术高，经验丰富，善于利用现代科技，推广技术，能独立解决生产实践中的技术难题，能够为广大农民群众推广可学习、可效仿的技术成功经验，在指导农业生产上能带领农民增收致富，为当地乡村振兴事业做出贡献，获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，业绩突出的乡村人才。

第十一条  申报乡村振兴农林师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事乡村园林设计、苗木培育、果园管理、园林经济等工作的乡村人才。

（二）具有较强的园林生产实用技术应用能力，实践经验丰富，能在已有技术上进行创新，在当地具有有知名度，获得群众较广泛的认可和好评。担任农企业承办人或技术指导，解决涉农企业技术发展瓶颈问题；独立或联合带动周边50户以上农民从事园林生产经营活动，取得明显的经济、社会、生态效益。获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，贡献业绩较为突出的乡村人才。

第十二条  申报乡村振兴农建师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事乡村规划管理、农田建筑施工、房屋棚室建筑设计施工（乡村泥瓦匠、木匠等）相关领域乡村人才。

（二）能够运用建筑工作、乡村规划治理基础理论知识和专业技术知识，了解本专业新技术、新工艺、新设备、新材料的现状，取得有实用价值的技术成果，能够解决本专业范围内较复杂的工程问题。获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，贡献业绩较为突出的乡村人才。

第十三条  申报乡村振兴工艺师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事手工业、乡村非物质文化遗产传承人、民间工艺美术从业人员、民间艺人等乡村人才。

（二）在乡村工艺美术、民间手工艺、民间演艺领域具有较高技艺，在当地业内具有一定的知名度和影响力。获得县级非物质文化遗产传承人等县级以上奖励或称号；或获得县级以上工艺美术领域重要（人才）奖项；为当地乡村振兴事业做出贡献的乡村人才。

第十四条  申报乡村振兴兽医师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物疫病防治、动物疫病公共卫生管理以及相关知识宣传普及等相关工作的乡村人才。

（二）熟悉掌握畜牧兽医专业基础理论和专业技术知识，能够独立操作兽医器械，能够进行一般性动物疫病防治技术指导或技术咨询服务。能够对中小型养殖场户进行技术指导，在生产实践中解决一般性技术难题。获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，愿意为当地畜牧业发展作出贡献的乡村人才。

第十五条  申报乡村振兴畜牧师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物良种繁育、农牧产品加工、经济动物养殖等相关领域的乡村人才。

（二）了解掌握畜牧养殖、繁育和加工等方面的技术操作流程，有推广畜牧养殖、繁育和加工实际技术经验，群众认可。能够对养殖场户进行技术指导，在生产实践中解决一般性技术难题。获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，愿意为当地畜牧业发展作出贡献的乡村人才。

第十六条  申报乡村振兴水产师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物水产养殖、水产产品加工等相关领域的乡村人才。

（二）具备一定水产养殖及水产渔业品加工经营技术，在当地具有一定知名度，获得群众认可。担任中小规模水产渔业企业养殖技术指导。为当地乡村振兴事业做出贡献，获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，贡献业绩较为突出的乡村人才。

第十七条  申报乡村振兴电商营销师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农村电子商务培训、营销相关领域的乡村人才。

（二）具有市场意识和管理水平，接受新理念、新知识能力强，能运用现代的科技、信息等手段服务乡村建设发展，创办农村电子商务、营销、物流载体平台，带领农民增收致富。个人获得县级电商大赛评选奖励或称号；或获得县级以上专业（人才）奖项；所创办的农村电子商务、营销、物流企业受到县级奖励；创办企业或专业经济合作组织等载体平台，带领农民增收致富，为当地乡村振兴事业做出较为突出贡献的乡村人才。

第十八条  申报乡村振兴农机化师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农业机械化相关领域的乡村人才。

（二）在农业机械化等领域，具备一定实践水平，在当地一定知名度，获得群众认可。能够解决生产实践中较为复杂的技术问题，产生明显的经济和社会效益，为当地乡村振兴事业做出较为突出贡献，获得县级以上相关领域重要荣誉奖励，贡献业绩特别突出的乡村人才。

第四章  初级职称评审条件

第十九条  申报乡村振兴初级农经师应符合下列条件：

（一）扎根乡村的农村专业合作社带头人、家庭农场主，农副产品销售业、观光休闲农业、乡村生态旅游业和其他涉农新业态的乡村人才。

（二）了解掌握经济理论、方法和相关政策法规，能运用现代科技、信息手段推动农业农村经济活动有序合规展开，接受新理念、新知识能力强，能带动当地农民增收致富，为当地乡村振兴事业做出贡献的乡村人才。

第二十条  申报乡村振兴初级农艺师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农产品良种繁育、农产品加工等领域从事技艺技能的乡村人才。

（二）掌握农业生产、民间手工艺的技术要点，能独立指导农业生产中出现的技术问题，在指导农业生产上能自己发家致富并在当地有带头作用。

第二十一条  申报乡村振兴初级农技师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农业技术应用、技术推广、技术服务等工作的乡村人才。

（二）了解掌握一般的农业技术知识，能够向广大农民群众传授并解答相关的技术知识，能解决生产实践中出现的一般技术问题，在农业生产领域中得到群众认可和好评的乡村人才。

第二十二条  申报乡村振兴初级农林师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事乡村园林设计、苗木培育、果园管理、园林经济等工作的乡村人才。

（二）具有园林生产实用技术应用能力，实践经验丰富，能在已有技术上进行创新，在当地具有知名度，获得群众较广泛的认可和好评。独立或联合带动周边20户以上农民从事园林生产经营活动，取得明显的经济、社会、生态效益。贡献业绩突出的乡村人才。

第二十三条  申报乡村振兴初级农建师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事乡村规划管理、农田建筑施工、房屋棚室建筑设计施工（乡村泥瓦匠、木匠等）相关领域乡村人才。

（二）了解建筑工作、乡村规划治理基础理论知识和专业技术知识，了解本专业技术标准和规程，了解本专业新技术、新工艺、新设备、新材料的现状和发展趋势，具有参与工程项目的工作能力，贡献业绩突出的乡村人才。

第二十四条  申报乡村振兴初级工艺师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事手工业、乡村非物质文化遗产传承人、民间工艺美术从业人员、民间艺人等乡村人才。

（二）在乡村工艺美术、民间手工艺、民间演艺领域具有特殊技艺，在当地业内具有知名度和影响力。
第二十五条  申报乡村振兴初级兽医师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物疫病防治、动物疫病公共卫生管理以及相关知识宣传普及等相关工作的乡村人才。

（二）了解掌握畜牧兽医专业技术，具有完成一般性技术工作能力，能够向群众传授本专业技术知识、推广、普及。懂得动物疫情防控技术，具有实践经验，在当地能够开展专业技术工作，获得广大群众的认可。

第二十六条  申报乡村振兴初级畜牧师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物良种繁育、农牧产品加工、经济动物养殖等相关领域的乡村人才。

（二）了解掌握畜牧养殖、繁育和加工等方面的技术操作流程，有推广畜牧养殖、繁育和加工实际技术经验，群众认可。参与有关技术试验方案，发展计划，实施方案等制定。能够对实施的技术工作进行经验总结。

第二十七条  申报乡村振兴初级水产师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事动物水产养殖、水产产品加工等相关领域的乡村人才。

（二）了解掌握动物水产养殖、水产产品加工等方面的技术操作流程，有推广实际技术经验，群众认可。参与有关技术试验方案，发展计划，实施方案等制定。能够对实施的技术工作进行经验总结。

第二十八条  申报乡村振兴初级电商营销师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农村电子商务培训、营销相关领域的乡村人才。

（二）具有市场意识，接受新理念、新知识能力较强，能运用现代的科技、信息等手段服务乡村建设发展，带领农民增收致富。为当地乡村振兴事业做出贡献的乡村人才。

第二十九条  申报乡村振兴初级农机化师应符合下列条件：

（一）扎根乡村从事农业机械化相关领域的乡村人才。

（二）了解掌握农业机械化等方面的技术操作流程，有推广实际技术经验，群众认可。参与有关技术试验方案、发展计划、实施方案等制定，能够对实施的技术工作进行经验总结。

第五章  申报评审程序

第三十条  市人力资源和社会保障局牵头，会同市农业农村局组织开展初、中级职称申报和评审工作。初、中级职称推荐申报人员需在县（区）人力资源和社会保障局官网公示，公示无异议的，汇总报市人力资源和社会保障局。市人力资源和社会保障局牵头，会同市农业农村局，组织开展乡村振兴人才初、中级职称申报和评审工作。

评审程序按《安徽省职称评审工作实施办法》（皖人社发〔2018〕5号）文件有关规定执行。初、中级职称评审结果在市人力资源社会保障局官网公示。严禁同时申报2个以上不同系列职称评审，对多头申报的，一经发现，将取消所有同时申报取得的职称。

第六章  附  则

第三十一条  乡村振兴人才职称证书在“安徽省专业技术人员综合管理服务平台”自行打印，省内有效。
第三十二条  本办法由市人力资源和社会保障局、市农业农村局负责解释。

第三十三条  本办法自印发之日起执行。

附件2
工作联系人名单

	市别
	姓名
	职务

职称
	联系电话
	邮箱